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Anotace

Ústředním tématem této diplomové práce je depozice termochromických vrstev oxidu

vanadičitého dopovaných hořčíkem a wolframem, které mohou být použity např. jako

aktivní vrstva tzv. chytrých oken. Zvolená metoda přípravy zmíněných vrstev je založena

na vysokovýkonovém pulzním magnetronovém naprašování s kontrolou průtoku

reaktivního plynu, jenž umožňuje vznik plně stechiometrických vrstev i při nízké

depoziční teplotě substrátu a bez na něj přivedeného vnějšího předpětí. Účelem dopování

wolframem je především snížení přechodové teploty VO2, zatímco hořčík slouží primárně

ke zvýšení transmitance ve viditelné oblasti a změně barvy tohoto termochromického

oxidu. Dále je zde popsán princip fungování obou antireflexních vrstev tvořených ZrO2

a využívajících interferenci druhého řádu, díky které dochází ke značnému zlepšení

optických vlastností výsledné multivrstvy. Spodní AR-vrstva navíc plní úlohu

tzv. strukturní šablony, jež podporuje schopnost VO2 krystalizovat, čímž významně

usnadňuje reprodukovatelnost celého procesu výroby termochromického povlaku.

Doplňkovou funkcí vrchní AR-vrstvy je zajištění mechanické a chemické ochrany VO2,

jenž následně vede k maximalizaci trvanlivosti všech jeho užitných vlastností.

Klíčová slova:

termochromický VO2, reaktivní HiPIMS, chytrá okna, antireflexní vrstvy, dopování

hořčíkem a wolframem

Abstract

The central theme of this master thesis is a deposition of VO2 thermochromic thin films

co-doped by magnesium and tungsten which can be used, for example, as an active layer

of smart windows. The selected method for preparation of these films is based on

high-power impulse magnetron sputtering with reactive gas flow control that allows to

prepare crystalline VO2 layers of the correct stoichiometry at a low substrate temperature

and without any substrate bias voltage. The purpose of tungsten doping is mainly to

reduce the phase transition temperature of VO2 while magnesium serves primarily to

enhance visible transmittance and to change the color of this thermochromic oxide.

Furthermore, the operating principle of both ZrO2 antireflection layers utilizing

a second-order interference, thanks to which there is a substantial improvement in optical

properties of the resulting multilayer, is also given. In addition, the lower AR-layer acts

as a structural template that promotes the ability of VO2 to crystallize, thereby

significantly facilitates the reproducibility of the entire thermochromic coating

fabrication process. The extra function of the upper AR-layer is to provide mechanical

and chemical protection of VO2 which consequently maximizes the durability of all its

utility properties.

Keywords:

thermochromic VO2, reactive HiPIMS, smart windows, antireflection layers, magnesium

and tungsten co-doping
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1 Úvod

Globální oteplování je bezesporu jednou z největších celosvětových hrozeb, kterým

současné lidstvo čelí. Značný podíl na tomto nepříznivém fenoménu má výroba velkého

množství energie z fosilních paliv. Existují dvě základní řešení daného problému. Prvním

z nich je využívání pouze obnovitelných zdrojů energie, druhou možností pak snížení její

spotřeby. A právě otázkou energetické šetrnosti se tato práce zabývá, přesněji řečeno

okenními skly, neboť ta jsou největší slabinou budov z hlediska úspory energie. Uvedený

nedostatek se však netýká tzv. termochromických chytrých oken, založených na fázové

přeměně oxidu vanadičitého, jež jsou schopna regulovat množství skrz ně procházejícího

infračerveného záření v závislosti na teplotě okolního prostředí.

Co se týče struktury této diplomové práce, skládá se ze sedmi kapitol s názvy – úvod,

současný stav problematiky, cíle diplomové práce, experimentální zařízení, výsledky,

závěr a seznam použité literatury. V kapitole současný stav problematiky je nejprve

pojednáno o VO2 jako termochromickém materiálu. Je zde detailně rozebrán pro

termochromismus typický přechod polovodič-kov, nejprve obecně, poté konkrétně pro

oxid vanadičitý, jenž podléhá vratné fázové přeměně prvního řádu vyznačující se efektem

hystereze. Vysvětleno je též, proč je syntéza VO2 tak obtížná.

Další část této kapitoly je věnována metodě přípravy tenkých termochromických vrstev

oxidu vanadičitého, tedy vysokovýkonovému pulznímu magnetronovému naprašování

s kontrolou průtoku reaktivního plynu (umožňuje vznik plně stechiometrických vrstev

i při nízké depoziční teplotě substrátu a bez na něj přivedeného vnějšího předpětí).

Následuje podrobný popis chytrých oken zahrnující uvedení motivace pro jejich použití,

vysvětlení principu fungování a shrnutí pěti základních důvodů, proč stále ještě nejsou

okenní skla s termochromickými povlaky běžnou součástí lidských životů.

Na podkapitolu o chytrých oknech navazuje sekce zabývající se zlepšením optických

vlastností VO2 pomocí dvou antireflexních (AR) vrstev využívajících interferenci

druhého řádu. Spodní AR-vrstva zde navíc hraje roli tzv. strukturní šablony, která díky

své krystalické struktuře napomáhá nukleaci oxidu vanadičitého a zajišťuje jeho následný

epitaxní růst, čímž výrazně zvyšuje reprodukovatelnost přípravy výsledné

termochromické multivrstvy. Vrchní AR-vrstva naproti tomu chrání VO2 před

mechanickým poškozením a povětrnostními podmínkami (minimalizace stárnutí aktivní

vrstvy).
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Závěrem kapitoly jsou uvedeny pro tuto práci klíčové informace o dopování oxidu

vanadičitého hořčíkem, jehož úlohou je především zvýšení transmitance VO2 ve viditelné

oblasti a změna barvy tohoto termochromického oxidu. Snížení jeho přechodové teploty

zajišťuje převážně dopování wolframem. Výsledné složení vzniklých tenkých vrstev lze

tedy vyjádřit pomocí chemického vzorce V1-x-yWxMgyO2. Dále jsou v této podkapitole

probrány také otázky rozšíření zakázaného pásu VO2, posunu absorpční hrany ke kratším

vlnovým délkám či poklesu strmosti hysterezní smyčky, jenž zhoršuje kvalitu

termochromického přepínání, při dopování oxidu vanadičitého kovy alkalických zemin.

Použité experimentální zařízení je dvojího druhu. První skupinu tvoří depoziční systém

skládající se z vakuové aparatury, integrovaného vysokovýkonového pulzního zdroje

(připojen na vanadový terč) doplněného o dva externí zdroje (obsluha hořčíkového

a wolframového terče) a speciálního řídicího systému vyvinutého na Katedře fyziky

(KFY) Západočeské univerzity v Plzni. Druhou část tvoří přístroje pro analýzu

připravených vrstev, tedy spektrofotometr (sloužící k měření transmitance i určení

přechodové teploty) a spektroskopický elipsometr (stanovení tloušťky jednotlivých

vrstev a příslušných optických konstant). Dosažené výsledky jsou shrnuty v závěru této

diplomové práce.
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2 Současný stav problematiky

2.1 VO2 jako termochromický materiál

2.1.1 Termochromismus a přechod polovodič-kov

Materiály vykazující změnu optických vlastností při působení určitých vnějších podnětů

se nazývají chromogenické. Příkladem mohou být fotochromické, termochromické či

elektrochromické materiály, u kterých jsou externím impulzem popořadě ozáření světlem

(fotony), změna teploty či aplikace elektrického pole. Termochromismus je tedy tepelně

závislá změna především optických vlastností daného materiálu [1].

Boer a Verway v roce 1937 objevili existenci oxidů přechodových kovů, jež vykazovaly

chování polovodičů či dokonce izolantů, ačkoliv měli pouze částečně zaplněný 3d pás

(typický pro vodiče) [2]. Tento fakt byl potvrzením nedostatečnosti jednoduché pásové

teorie z důvodu zanedbání odpuzování elektronů. Ve stejném roce Peierls poukázal na to,

že právě silné coulombické odpuzování mezi elektrony může být příčinou izolačních

vlastností zmíněných oxidů [3].

Mott vytvořil teorii, že se elektrony stávají lokalizovanými v důsledku odpuzování mezi

dvěma 3d elektrony opačného spinu ve stejném iontu. Se zmenšením mřížkové konstanty

se sníží aktivační energie potřebná k vytvoření páru elektron-díra. Při vysokých

hodnotách mřížkové konstanty bude tedy materiál izolantem a při nízkých se bude chovat

jako vodič (kov). V roce 1961 dospěl Mott dále k tomu, že k přechodu mezi nevodivým

a vodivým stavem daného materiálu dochází při přesné hodnotě velikosti mřížkové

konstanty, tzv. kritické hodnotě. Tato transformace je po svém objeviteli nazvána

„Mottův přechod“ [4].


[…]


(více viz 2.5.3). Jak již bylo řečeno, přechodová teplota vzorků použitých v této

diplomové práci je nižší než 68 °C (hodnota 𝑇tr udávaná pro čistý objemový materiál).

Zmíněný teplotní pokles je samozřejmě způsoben převážně dopováním VO2 wolframem

a hořčíkem (pro porovnání jejich vlivu na 𝑇tr viz Obr. 2.19), jistou roli zde však hraje

nejspíše i způsob jejich přípravy. Tím je depozice pomocí HiPIMS s kontrolou průtoku

reaktivního plynu, jež vede na vyšší densifikaci a nezanedbatelné vnitřní pnutí vzniklých

vrstev (více viz podkapitola 2.2).

Závěrem tohoto pojednání o vlastnostech VO2 určených spektrofotometrií je třeba říci, že

ačkoliv zde nebylo prokázáno zvýšení transmitance ve viditelné oblasti ani tzv.

„blueshift“ při dopování oxidu vanadičitého hořčíkem, jedná se o značný přínos v oblasti

termochromických povlaků pro chytrá okna, neboť i samotná příprava aktivních vrstev

V1-x-yWxMgyO2 (dva různé dopanty) s takto kvalitními optickými vlastnostmi a zároveň

pro danou aplikaci optimální přechodovou teplotou je velkou výzvou.
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6 Závěr

Tato diplomová práce měla čtyři hlavní cíle definované v kapitole číslo tři. Prvním z nich

bylo seznámit se s problematikou a současným stavem v oblasti termochromických

povlaků na bázi VO2 a jejich přípravy pomocí vysokovýkonového pulzního reaktivního

magnetronového naprašování. Tento cíl byl splněn ve druhé kapitole, kde jsou nejprve

popsány termochromické vlastnosti VO2 i obtížnost jeho syntézy, a následně je zde

pojednáno o metodě přípravy tenkých vrstev tohoto oxidu, tedy reaktivním HiPIMS.

Druhého cíle, seznámit se s experimentálním zařízením pro přípravu tenkých vrstev

s pulzním řízením toku reaktivního plynu a s přístroji pro analýzu tenkých vrstev na

Katedře fyziky, bylo dosaženo ve čtvrté kapitole. Tato kapitola obsahuje detailní popis

celého depozičního systému (včetně unikátního zpětnovazebního řízení vyvinutého na

Katedře fyziky Západočeské univerzity v Plzni) a také informace o použitých

analytických přístrojích – spektroskopickém elipsometru a spektrofotometru.

V průběhu kapitoly číslo čtyři byl realizován i třetí cíl diplomové práce, tedy provést pod

dohledem přípravu vybraných povlaků na bázi VO2 a jejich charakterizaci. Zjištěné

strukturní a optické parametry jsou následující. Tloušťka připravených aktivních vrstev

se pohybuje kolem 46 nm a vrchních, resp. spodních AR-vrstev je přibližně 180 nm, resp.

200 nm. Extinkční koeficient 𝑘 daných vzorků se blíží hodnotě 0,5 a index lomu 𝑛 číslu

2,8. Podrobný rozbor jednotlivých vlastností termochromických multivrstev s ohledem

na dopování hořčíkem je uveden v kapitole číslo pět.

Čtvrtý a poslední úkol této práce, kvalitativně vyšetřit vztahy mezi parametry depozičního

procesu a vlastnostmi připravených povlaků, byl splněn v páté kapitole. Jsou zde shrnuty

parametry depozičního procesu funkčních vrstev V1-x-yWxMgyO2, popsány s nimi úzce

související výbojové charakteristiky a detailně rozebrány jednotlivé vlastnosti

nadeponovaných vrstev určené spektroskopickou elipsometrií resp. spektrofotometrií.

A nyní ke stěžejnímu tématu diplomové práce – vlivu Mg na termochromické vlastnosti

VO2. Nárůst transmitance oxidu vanadičitého ve viditelné oblasti ani příslušný posun

absorpční hrany a s ním související změna barvy VO2 (tzv. „blueshift“) při jeho dopování

hořčíkem nebyly potvrzeny. Jediné, co se podařilo v tomto ohledu prokázat, je navýšení

hodnoty průměrné integrální transmitance ve viditelné oblasti 𝑇lum
avg

o přibližně 2,5 %
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způsobené posunem příslušného transmitančního maxima blíže k optimální hodnotě

550 nm (nejvyšší citlivost lidského oka na tuto vlnovou délku).

Dále je potřeba říci, že se zvyšujícím se obsahem Mg ve vzorku se snižuje rozdíl mezi

velikostí jeho transmitance v infračervené oblasti pod a nad přechodovou teplotou 𝑇tr.

Tento jev způsobuje značný pokles hodnoty 𝛥𝑇sol (zjištěné snížení velikosti této veličiny

až o 3,3 %) neboli kvality termochromického přepínání. S výše uvedeným je silně spjat

i pozorovaný pokles strmosti hysterezní křivky, jejíž vysoká hodnota je zcela zásadní pro

dostatečnou rychlost fázové přeměny VO2 a s ní související energetickou úsporu. Co se

týče samotné přechodové teploty, je zřejmé, že její velikost pro danou termochromickou

multivrstvu klesá s rostoucím množstvím přítomného hořčíku (posun středu hysterezní

smyčky doleva k menším teplotám). Nejnižší dosažená hodnota 𝑇tr je 23 °C, což je číslo

ležící v komfortní oblasti kolem pokojové teploty.

Závěrem je nezbytné uvést, že ačkoliv nebyl potvrzen očekávaný trend zvýšení

transmitance VO2 ve viditelné oblasti ani tzv. „blueshift“, jedná se i tak o značný přínos

pro oblast termochromických chytrých oken, neboť i samotná příprava tenkých vrstev

oxidu vanadičitého se dvěma různými dopanty (W a Mg) a takto kvalitními vlastnostmi

je velkým úspěchem.
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