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1 Jazyková a grafická úroveň

2 Soulad práce se standardem pro psaní odborného textu

3 Vhodnost použitých metod

4 Zpracování a vyhodnocení

5 Správnost konečných výsledků

6 Vlastní přínos

7 Obsažnost práce
Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomová práce je dosti obsažná a velmi dobře zpracovaná ve všech kapitolách, zabývá se

vysoce aktuální tématikou přípravy nových termochromických materiálů na bázi VO2, se

zaměřením na praktickou depozici tenkých vrstev matodou HiPIMS s pulzním řízením toku

reaktivního plynu a na analýzy vlastností připravených vrstev a zhodnocení jejich vztahu

k parametrům depozičního procesu.

Diplomová práce má předepsané standardní členění a výbornou grafickou úpravu, obsahuje

minimum překlepů a nesprávných údajů.

Dotazy: 1) Co znamená “silné rozředění plynu před terčem“ (str. 20) ….. máme si představit

pokles celkového tlaku?

2) Jak je možné, že se jednoznačně neprokázalo zvyšování transmitance s obsahem

hořčíku ? ….. „tři hodnoty“, chyba měření či depozice (byly opakovány?)

3) Byla vlastně měřena koncentrace Mg ve vrstvách? ..….. můžeme jednoznačně

tvrdit, že se opravdu vždy musí zvyšovat s rostoucím (Sd)?

4) S rostoucím obsahem hořčíku také nebyl prokázán tzv. „blueshift“ ….co to přesně

je, jak byl určován?

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl
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